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Velykos.
Velykos, tai brangiausė, 

szvencziausė, o vienkart ir 
linksmiausė szventė dėl kiek-

bėje kimu Kristaus papuoszti. 
Kolei czion ant žemės esame, 
galime savo kūną iszdabinti ir 
savo isz numirusių prisikėlimą 
garbingu padaryti.

Todėl, mieli- brolei katali
kai, iszsinerkime par Sakra
mentą pakiltos szv. isz senojo 
žmogaus su jo visais griekais 
ir pageidimais, o pastokime 
nauju, sekdami szvento Povilo 
perspėjimą, iszmeskime se
nąjį raugą, raugą atkaklybės 
ir piktų palinkimų, imkime

Ruszkiu. — Mat ežia teip yra. 
— Dalis mokeseziu tu ūkiniu- U V
kų, kurie priesz atliuosavimą 
nuo baudžiavos buvo po vai- 
ežią kunigaikszczio, dabar ei
na į kunigaikszczio kiszenę: 
Žmonės sudeda pinigus į kasą, 
o isz ten duoda dalį kuni- 
gaikszcziui; neužteka tų mo
keseziu: jisai mislija, kad žmo
nės da ir su ta žeme, ką jie 
gavo, negali daryti, ką nori. 
Taigi ir dabar ūkininkas Vin
cas Ruszkis pasikirto isz po

vieno krikszczionės kataliko. 
Velykos pagalinus žvelgiant 
isz prigimties pusės linksmina 
ir džiugina kiekvieną žmogaus 
szirdį, nes jos yra apvaiksz- 
cziojamos kas metas tame lai
ke, kadą visas prigimimas isz, 
žiemos ilgo'miego prasnūsta; 
Saulelė augsztyn iszkilusi szip- 
sosi ir visą gyvį ant žemės ku
tina ir gaivina, pauksztelei ir
gi džiaugėsi sulaukę pavasario, 
cziulbia, maloneis balseleis, 
lakstydami po dangaus skliau
tą arba kur užsitūpę ant me
džių virszunių, oze vėl vyturė
lis ant szaunei bėganezio upe
lio vituriuoja savo meiles gies
melės; medžei leidžia savo me- 
tuoges ir kupina pumpurėlius, 
kad užsidengti nuo kaitrios 
saulės spindulėlių; jauna sziu 
metinė žolelė nedrįsdama Įėji- 
da isz po sustingusios žemės ir 
■žvalgosi tt szipsosr Veizdėda-" 
maų saulės spindulėlius. Teip 
tat isz Dievo parėdimo pati 
prigimtis džiaugės sulaukusi 
szv. Velykų. Mums dvejopas 
džiaugsmas sulaukus tos szVen
tės Velykų, nes isz vienos pu
sės sulaukėme pavasario, isz 
antros-gi pusės tose dienose 
iszsipildė paslaptis musų du- 
szių iszganymo. Kristus atsi
kėlęs isz numirusių mums dan 
gų atidarė, padarė mus Dievo 
Sūnumis, iszliuosavo mus isz 
pragaro nasrų, į kuriuos buvo
me pakliuvę par musų pirmų
jų tėvų atkaklybę. Kaip už
gimus pasaulės Iszganytojui 
Betlijoje aniuolas apreiszkė 
linksmą naujiną, tarydamas: 
„Garbė Dievui ant augszty- 
bės“... .teip lygei Kristui isz 
numirusių prisikėlus Aniuo
las apreiszkė mokytiniams, jog 
Vieszpats jau kėlės isz grabo. 
Kaip Kristus isznumirusių pri
sikėlęs niekados nebemirs, teip 
ir mes nusisiautę kūno kiava 
lą, amžinai gyvensime, tapsi
me nemareis. Kaip butu men
kas ir apverktinas musų gyve
nimas ant szios aszarų pakal
nės, jeigu po smerezionelauktu 
mus amžinas gyvenimas dangu
je!' Kas mus palinksmintu ir 
pradžiugintu, stovint prie gra
bo mieliamiausios įpatos, jei 
neturėtumime žinios, jog 
sudnos dienos vėl pasimatysi
me? nors dabar nemielaszir- 
dinga myrio ranka ir pakirto 
musų brangios įpatos dienas 
gyvenimo, vienog žinome pa
simatysi su ją ant anos pasau
lės. Todėl didžiausioji musu 
priedermė yra savo kūną už
laikyti nekaltybėje, padabinti 
doromis, kurs tiek sykių esti 
penamas Dangiszkąją Maną; 
musų kūnas tai indas, kurs ne- 
szioja musų duszią, o szita du- 
szelė yra Dievo tikrasis pa
veikslas.

Teisybė, visi žmonės kelses 
isz numirusių, kaip sako gimi
nių apasztalas, szv. Povilas, 
bet nevisi kelses isz numirusių 
ant gyvenimo amžino ir gar-

gyventi pagal Dievo prisaky
mo, tadą V.Kristaus garbingas 
isz numirusių prisikėlimas bus 
ir dėl musų garbingas ir isz- 
ganingas czion vargstantiems 
ir po smerezio amžinastėje.

Isz Lietuvos.
Isz Rietavo Kauno gub. 

Reseinių pav.
Rietavo miestelyj gyvena 

iunigaisztis Bagdonas Ogins
kis. Tas kunigaiksztis kara- 
iszkos veislės (jo tėvas Alek

sandras II) apseina su žmo
nėms darbininkais, kaip tik
ras pasekėjas kraugerių des
potų. Net darbininkas užsi
dirbęs keletą kapeikų tankiai 
neiszgauna savo pelno: ateina 
žmogelis pas jį, bueziuoja ran
kas ir kojas;' praszo užmokės- 
ežio — supyksta aut galo „ka
raliukas“, užsimauja pirszti- 
nes, sužėriu per veidą vargszui, 
pasiszaukia tarną, liepia isz- 
perti kailį nabagėliui. Da 
daugelis žmonių atsimena, kaip 
jisai užmuszė savo duonkepį už 
tai, kad tas neturėdamas kuo 
maitinti savo didelę szeimyną 
pavogė porą kepalaiczių duo
nos. Kunigaiksztis, nuvedęs 
tą žmogelį tvartan (kutėn), 
liepė savo muzikantams (apie 
50 muzikantų) žaisti (grajyti), 
o vežėjams plakti su ryksztė- 
mis tą nelaimingąjį. Kuni
gaiksztis cziajau sėdėjo ir 
džiaugėsi isz vaitojimo, rėkimo 
duonkepio. Muzikantai žai
džia, budeliai pliekia, duonke
pis, kaip gyvatė raitosi ant že
mės,. . . .apsiliejo kraujais, už
migo ant amžių. Lavoną lie
pė kunigaiksztis įkasti į mėsz- 
lus. Palicija, patyrusi apie 
szitą, pradėjo tyrinėti, kuni- 
gaisztį ant sūdo padavė. Bet 
ką-gi!?

Kunigaiksztis karaliszkos 
veislės gali užmuszinėti žmo
nes, jam nėr bausmės už tai! 
Katorga, kaliniai, retežiai — 
tai tik tiems paskirti, kurie 
neturėdami, ką valgyt, pavogs 
pyragą, kepalaitį duonos! Sztai 
ir kunigaiksztis karaliszkos 
veislės užmuszė nekaltą duon
kepį, ir jo visa bausmė tai ta, 
kad jam liepė ant rankos vi
suomet neszioti retežėli. Ku- v 
nigaiksztis užsidėjo retežėlį, 
bet jo nelabos rankos po seno
vei jieszko veido sermėgiaus, 
jo szirdis trokszta nekalto 
kraujo, jo ausys geidžia vaito
jimų, verksmų vargszų žmone
lių. Ir dabar jis po senovei 
musza žmones, o valdžia to 
nemato, nenori matyti, nės tai 
daro kunigaiksztis karalszkos 
veislės! — Jis užmuszė da ke
letą žmonių, bet apie tai nė ne- 
siteiravo valdžia....

Ugi ir dabar da neseniai, 
1898 met. tas kunigaisztis ka
raliszkos veislės pradėjo by- 
luotis už miszką su ūkininku

savo ganyklos apie 2 ar 3 ve
žimus medžių, nesiklausęs ku
nigaikszczio. Kunigaiksztis, 
dasižinojęs apie tai padavė 
Ruszkį į sūdą ir sude nuspren
dė, kad Ruszkis turi užmokėti 
bausmės 25 rublius. Ūkinin
kas nenutilo: jisai padavė tą 
dalyką į apskriezio sūdą (ok- 
ružną), ir ten nusprendė tą pa
tį ir da 10 rub. iszlaidos (kasz- 
tų). Žinoma, tą padarė kuni
gaikszczio pinigai: jis nežiūri 
ant to, ar daug jam iszeis pi
nigų, ar ne, — jam rupi, kad 
tik gauti virszų ant žmonių. 
Bet Ruszkis ir dabar nenutilo, 
jisai padavė į senatą. Už ke
lių sanvaiezių parėjo toks nu
sprendimas: „Ruszkis isztei- 
sintas. Bausmės jam nereikia 
mokėti“. Ruszkis diktai nu
džiugo, pradėjo girtis savo 
kaimynams' ižiurėkit vyrai! 
-asž laimėjan! Miszkas musų ga
nyklose priguli mums ir mes ga
lime isz jo naudotis“. Žmo
nėms patiko ta naujiena: jie 
pirma isztikrujų misi i jo, kad 
kirsti miszką be kunigaiksz
czio žinios negali; dabar jie 
pamatė, kad miszkas jų ir jie 
gali, ka nori, su juo daryti. — 
Metuose 1899 Sausio mėnesyj, 
susitarę apie 20 žmonių, iszėjo 
kirsti miszko. Jie dirbo nuo 
ryto iki vakaro. Ant galo 
apie 3 valandą daneszė kas- 
žin-kas kunigaikszcziui, kad 
miszką kerta. Kunigaiksztis v o
surinko isz savo dvaro gaują 
visokių urėdninkų, pristavų, 
visokių miesto žulikų ir nu
siuntė juos apginkluotus pas 
kirtikus. Vyrai pamatė, kad 
jau atsibaldo „visokios smar
vės“ ant jų galvos, nenusimi
nė ir tęsė savo darbą. Gauja 
užklausė, kas daleido jiems 
kirsti medžius, prignlenczius 
kunigaikszcziui. Žmonės at
sakė: „Mes kertam savo misz
ką, o nė kunigaikszczio“. Gau
ja kunigaikszczio liepė nusto
ti kirtus; ūkininkai neklausė. 
Tada „vyriausybė“ iszsitrau- 
kė revolverius ir paketino 
szauti, jei neperstos kirtę. 
Žmonės ir tada jų neklausė. 
Tada „gauja“, užpuolė ant 
kirtikų ir pasidarė baisi musz- 
tynė. Nekurie isz vyrų pabė
go, o dindžioji dalis nesijudi
no isz vietos. 4 szunpalaikiai 
užpuolė ant vieno ūkininko 
Bacio; bet tas teip buvo stip
rus, kad visus keturis, už 
sprandų sugriebęs, turėjosė ir 
szaukė savus ant pagelbos. 
Jam szaukiant prispėjo dar 
vienas valkata Rubežius (Ru- 
beževiezius). Tad Bacis tapo 
pargriautas ant žemes; bet pas
kui paszokęs nuo žemės su
griebė Rubežių ir kaip duos jį 
į žemę net jam dvasią užtrau
kė. Rubežius atsipeikėjęs pa
griebė szaudyklę ir perszovė 
koją Bacio aukszcziaus kelio. 
Netik į Bacį įszove: ir į kitus 
szovė (pravardžių neprimenu); 
vienam perszovė ranką, kitam

sumuszė galvą.... Musztynė 
tęsėsi lig pusvalandį; inuszė 
žmonės, nors ką galėjo su
griebti: su tvoromis, szaudyk- 
lėmis, kumseziomis... .Paskui 
visus kirtikus suėmė, suriszo 
ir nusiutė į Rietavo kalinį: 3 
sužeistus į ligonbutį. Baciui 
ligonbutyj nupjovė koją. Pas
kui ir jį isz ligbnbuczio nu
siuntė Rietavo kaliniu ir lig 
szios dienos dą jie tebesėdi.

Visų yra suimtų 11 vyrų. 
Terp jų yra suimtas ir Rusz
kis, apie kurį augszcziaus bu
vo minėta, nors jis ir nebuvo 
tą dieną drauge su kitais, bet 
suimtas kaipo maisztininkas 
žmonių. Sudas da tęsėsi, o 
kaip pasibaigs negalima da ži
noti. •

— Ta-gi žiūrėkit! Valdžia 
daleido žmonėms kirsti savo 
girę, o kunigaiksztis, karalisz- 
kos veislės prieszinasi szitam, 
ir jo gal bus virszus! Kam-gi 
tie įstatymai duoti vieszpaty- 
stės? Ju g įstatymai Maskoli- 
joj, tai noras visokių „Kara 
liukų!“ Jie, ką nori, tą daro! 
— Jie žmones sermėgius ne-, 
skaito už žmones... .Ugi, pa
dėkime, motina szito mus „Ka
raliuko“ — ji sermėgius skai
tė už bjaurį sutvėrimą- Net 
mirdama ji negalėjo užmirszti 
savo didybės: ji liepė savo sū
nui nė vieno klapo neleisti ba- 
žnyczion, kada ją laidos. Ji 
numirė pernai apie Velykas. 
Sunūs iszpildė jos maldavimą: 
nė vieno klapo neleido bažny- 
czion. Bet dabar žingeidi!, ar 
atskyrė ją ir Dievas nuo tų 
apskretusių,iszblyszk tįsių varg
dienių sermėgių? Gal jisai tei
singesnis, negu mus kunigai, 
kurie eina ranka į ranką su 
kunigaikszcziu: juk tik su pa- 
gelba kunigų galėjo neįleisti 
klapų bažnyczion!

Tai musu karaliukai! Tai v
musų kunigaiksztis Bagdonas 
Oginskis!

Butu labai malonu, kad kok- u 7
sai-nors lietuvis advokatas ap
siimtų vesti bylą ūkininkų su 
kunigaikszcziu. Keletas lie
tuviu ūkininku buvo nukelia
vę Petrapilyn, bet ar ką pelnė, 
ar ne, nepatyriau da. Steng
siuosi isztirti apie szitą dalyką 
kuo-nuo placziausiai ir pra- 
nesziu. Jokūbas.

(Ūkininkas).

Isz Vilniaus.
„Kur. Warsz.“ pranesza isz 

Vilniaus sekantį keistą nusi
davimą, koksai tenai dėjosi 
nakties laikė isz 15 ant 16 Ko
vo m. Apie 2 ar 3 valandą 
isz ryto davėsi girdėti baisus 
ryksmai pas ciruliką (barzd- 
skutį) žydą Blandes. Mažai 
valandėlei praslinkus iszbėgo 
moteriszkė ant ulyczios szauk- 
dama pagelbos. Naktinis sar
gas pasiskubino jai į pagelbą 
ir nuvedė ją į artimiausius na
mus naktinio sargo, kurs buvo 
jos giminaitis.

Cze pasirodė, jog minėta 
moteriszkė yra mergina var
du Vincenta Grudzinska ir 
buvo pažeista dviejose vietose: 
vieną žaizdą (roną) turėjo ant 
rankos, o antrą kakle. Abu
du sargai įkanden drauge su 
policiją nuėjo pas žydą Blan
des, atradę duris užrakintas, 
iszlaužė, įėję į vidų atrado pa
tį žydą ką tikt besikelanti isz 
lovos. Pasidarius triukszmui 
belaužant duris subėgo daugy
bė žydų ir užgimė musztinės,

diena nemeta patrakusius žy
dus pasisekė apmalszyti, ir žy
dą Blandes įsodinus į „drož- 
kus“ pristatė į cirkulą. Te
nai pat teipgi tapė nugabenta 
ir pažeista Vincenta Grudzins
ka, kame likosi suraszytas at
sakantis protokolas, tą nuvei
kus žydą įmetė į kalinį, o mer
giną patalpino miesto ligonbu- 
tyj-

Vincenta Grudzinska jauna, 
sveika ir graži sodieezių mer
gina pribuvo į miestą kokią 
10 dienų atgal ir pastojo už 
tarnaitę pas žydą Blandes. Ji 
pasakoja, jog tą naktį turėda
ma daug darbo, atsikėlusi ėmė 
mazgoti grindis. Tuotarpu į 
kambarį įėjo du žydai prisitai- 
sęjyczinas ir vienas isz juod- 
viejų puolė su britva ant jos, 
be ji būdama stipraus sudėji
mo apsigynė lino smerezio, 
nors ir likosi sužeista, ant jos 
klyksmo į kambarį įpuolė dau
ginus žydų, tame suiniszime 
jai pasisekė iszsprukti par du
ris ant ulyczios. Valdžia už
siėmė asztrei isztirimu szito da
lyko.

Isz Kijevo.
Praeitame mėnesyj szalip 

Zofiarkos apvirto promas ant 
upies Dniepro, ant tos par- 
plaukos (promo) važiavo 38 
įpatos, isz kurių tikt 8 įpa- 
toms pasisekė iszsigelbėti, o 
likusiejei visi paskendo upės 
glubenose. O

ISZ PRUSU LIETUVOS.
Tilžės laikraszczei pagarsi

no, buk maskolių valdžia ža- 
1 u

danti pravesti naują geležin
kelio liniją par Zemaiczius, mi
nėtinai: nuo Mažeikių lig Kre
tingos, par Sedą, Plungę ir 
Karteną. Kasztuosenti szita 
nauja geležinkelio linija tris 
milijonai rub. Žinoma jei tas 
įvyktu, Zemaiczei neturėtu 
tiek daug su arkleis vargti ir 
butu teipgi trumpesnė kelione 
isz Petrapiles į Vokietiją. 
Duok Dievas, kad tas iszsipil- 
dytų, jau apie tai yra skelbia
ma koke 20 metų.

Katalikiszkos žinios.
Pietine Amerika. Trum

pas paminėjimas isz praeites ir 
dabartinio stovio katalikisz- 
kes Bažnyczios Pietinės Ame
rikos vieszpatystėse. Pirmų- 
pirmiausei žvilgterėkime ant 
Argentinos vieszpatystės. Kaip 
yra žinoma 20 metų atgal ga
lingas prezidentas Argentinos, 
jenerolas Rocca, sutraukė vi
sus ryszius su apasztaliszku 
Sostu ir apasztaliszkam dele
gatui paliepė į 24 vai. iszsi- 
danginti isz Buenos Ayres. 
Teip-gi padarė ir kaiminkos 
vieszpatystės, kaip antei Urag- 
rajus ir Chili. Bet Chili 
vieszpatystėje szendieną viesz- 
patauja ramybė ir laikosi isz 
vieno su apasztaliszku Sostu, 
tą patį padarė ir jenerolas 
Rocca, kurs dabar vėl likosi 
aprinktas ant prezidento Ar
gentinos. Ant nelaimės vie
nog tose Pietinės Amerikos 
vieszpatystėse bepradėm verda 
it katile, tai katalikų persekio
jimas, tai vėl jie yra liusesni.

Teip Venezuela perleidusi 
asztriausį katalikų parsakioji- 
mą vieszpataujant diktatoriui 
Gosmanui Blanco, dabar pra

deda kvėpuoti biszkį liuosiaus. 
Į kelius pakasavotus kloszto- 
rius sugrįžo zokoninkai. Mie- 
laszirdystes seseris ir Salezija- 
nai ėmė uolei darbuoties, o dėl 
prijaukinimo Indijonų pati 
valdžia maldavo Apasztaliszko 
Sosto, idant teiktuosi atsiųsti 
Kapucinus. Szendieną vienog 
užsidegus naminei karei, kuri 
jau tęsėsi par isztisus dvejus 
metus, viską pasisekė suvartoti 
masonams ant nenaudos kata
likų.

Meksika (Centraliszkoji 
Amerika) 40 metus tęsės smar
kus parsekiojimas Katalikisz
kos Bažnyczios, masonai par 
visą laiką iszliejo visus kartu
mus savo sukirmėjusios tulžes 
ant katalikų, dabar vieszpa
taujant taikiam prezidentui 
Porfirio Diaz, padėjimas kata
likų sziek tiek yra pakenezia- 
mas, nors tiesą pasakius, pati 
vieszpatyste be tikėjimo; urė- 
diszkos mokslainės, kariume- 
nė, visos rundavos irednės be 
tikėjimo; kunigui nepavelyta 
iszėjus isz bažnyczios neszioti 
kunigiszkos sutanos, pagalinus 
ir vyskupui nepavelyta to da
ryti, teipgi dvasiszkiejei neturi 
tiesos balsuoti prie rinkimų.

Kolumbijoj parsekiojimams 
praslinkus, kurie tęsės nuo 
I860- lig 1880 m. palengvu 
ėmė grįszti prie_katalikiszki. 
padavimų ir paskutiniame lai
ke teip buvo iszbujojęs ir ėmė 
klestėti katalikiszkas tikėji
mas, jog galėjo drąsei statyti 
kitoms katalikiszkoms viesz- 
patystemsuž paveikslą. Bet ant 
nelaimės nesenei pakilo revo
liucija; masonai katalikus par- 
galėjo ir beabejonės pasiru 
pįs atgiežti savo apmaudą ant 
katalikų. Tas pats atsitiko ir 
Balivijoje. Ta vieszpatyste 
isz atžvilgio religijos buvo di
delei apleista,bet keli metai ta
pė iszrinktas doras ir iszmin- 
tingas prezidentas, kurs ėmė 
rupinties ir stengtis savo tėvy
nei sugražinti katalikiszko tikė- 
jimo geradėjystės, patsai raszė 
pas Don Ruą, kad szis jam at
siųstu Salezijanus ir visą savo 
spėką padėjo, idant tikt kata
likiszkos religijos vaisius po 
savo vieszpatystę praplatinti. 
Pastarame vienok laike ir te
nai užgimė baisi revoliucija, 
arba kaip mės paprastai sako
me valnamanei gavo virszų ir 
ims spausti katalikus, nes nau
jas prezidentas Pardo yra isz 
, ,professios“ masonas, todėl ir 
ministrus sau pasirinko maso
nus; dabar parlamente yra 55 
valnamanei ir tikt 6 katalikai 
ir yra pasakyta jų program e, 
jog prezidentaujant szitam ma
sonui Belivija stengsis iszsivy- 
styti isz kunigiszkų vystyklų 
(sic). Tokios tai yra masonisz- 
kos geradėjystės dėl žmonijos.

Medžiaga vyskupo Valan
čiaus biografijai.

Kaip vadinus vysk. Motiejus?
Tąsa.

Nupuolimas Varnių.
1864 m. pasklydo garsas, 

jog visa bažnytinė jerachija 
bus perkelta isz Varnių Kau
nan. Tas garsas iszsipildė, 
nes asz apturėjęs įsakymą at
sidūriau Kaunę 6 d. Lapkri- 
ežio mėn. minėtųjų metų. Man 
atidavė visą muro namą, pri
gulintį kunigams Augustijo- 
nams, szalip szv. Petro bažny-

ežios, kurią liepė turėti už ka
tedrą; vienok ant isztaisymo 
jos, katedros nedavė nė- 
jokio kaszto, Kartu su mani
mi parvažiavo į Kauną' Suffra 
ganas Aleksandra Beresnevi- 
czė, Pralotas kunigaiksztis 
Marcijonas Giedraitis, Pralo
tas Prancišzkus Kryžanauskis, 
Szidlavos Infulatas Kanaunin
kas Andriejus Dabszeviczė ir 
Kanauninkas Antanas Beres- 
neviezė. Likusiejie Kapitulos 
sąnariai teip pasirėdė. Pralo
tas Archidyakonas Benediktas 
Smigelskis apsigyveno savo 
dvarę Krakinavos parakvijo- 
je; Pralotas Kalikstas Kossa- 
kauskis apsigyveno savo Ak
menės klebonijoje, kur 1866 
m. Balandžio 25 d. mirė; Pra
lotas Jurgis Bitautas nuvažia
vo į Kražius, kur 1868 m. 
Balandžio 5 d. mirė; Kanau
ninkas Ottonas Praniauskis pa
siliko Peterburgę; kaipo že- 
maiezių deputatas prie Kolle- 
gijos; Vyskupijos kanclierius 
Julijonas Narkevyczė gyveno 
Sziauliuosę savo klebonijoje, 
kur 1870 m. Spalių 1 d. mi
rė; Pralotas Officijotas 'Juo
zapas Giniatas mirė Varniuosę 
1864 m. Gegužės 8 d. Į Offici- 
jotus iszkeliau Suffraganą Be- 
resneviezę, jau Kaunę. Ka
nauninkas Dabszeviczė Szid-' 
lavoje pabaigė gyvenimą 1869 
m. Rugpjuczio 11 d. Konsisto- 
riaus Sekretorius Vainaviczė, 
ilgai Kauno kalinyje laikytas, 
primokėjo ir paliko iszleistas, 
bet veikiai numirė; kalinys ne
buvo jam ant sveikatos. Visi 
Konsistoriaus czinauninkai bu
vo atstatyti nuo vietų. Į Kon
sistoriaus Sekretorius iszkeliau 
p. Joną Prekelį, nebjauną tar
ną.

Augustijonų kliosztorius 
Kaunę liko apverstas ant kva- 
terų kapitulos sąnariams. Au
gustijonų Priorą kun. Augu
stiną Strzedzinskį padariau 
Kauno klebonu; zokpninkams 
Bartlamiejui Puksztai, Buske- 
viezei, Paulauskiui, Jonui Ma- 
zuleviczei ir Izidorui Szauk- 
linskui daviau vietas vyskupi
joje.

Seniai uždarytą Bernadinų 
kliosztorių ' Muravojas liepė 
isztaisyti ir atiduoti dėl Semi
narijos; Bernardinių klioszto
rių panaikintą teipogi atidavė 
ant gyvenimų seminarystams 
ir profesoriams. Seminarijos 
Rektorium paskyriau kun. Je
ronimą Raczkauskį Vabalnin
ku kleboną, Teologijos Magi
strų. :

Bernadinių bažnytėlę liepė 
turėti už Kauno parapijinę. 
Zokoninkes Bernadines iszve- 
žmjo į Kražius, į Krakes ir 
prie Kauno Benediktinių. Teip 
įkūrėme naują lizdą Kaunę. 
Varnių miestelis paliko tusz- 
ežias, kaip daržinė pavasarį. 
Žydai gailėjos tų kunigų, ku
riuos neseniai stengės pražudy
ti. Bercziką valdžia nusiuntė 
į Magyliavą, bet po dviejų me
tų sugrįžo į Varnius visiszkai 
nubiednėjęs.

Toliaus bus.

Del Waukegan lietuvių.
Waukegane, Ill. szv. Spaviednč ir 

miszios szv. bus del parapijonų die
nose :

Balandžio 20 rytmetyje ir vakare 
spaviedis, Miszios szv. |8.

Balandžio 21 isz ryto ir vakare spa
viedis, 5 isz ryto szv. Komunija ne
galintiems vėliaus, Miszios szv. ^8,

Balandžio 22 d. Miszios szv. ir pa
skutinis dalinimas szv. - Komunijos 
jus 7 vai. ryto., spaviedies tą dieną 
busen. Kun. M. Kravczunas.
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Žinios isz pasaulės.
Maskolija.

Ant prigulinczios Maskoli- 
jai salos Sachalino, Rytinėj 
Azijoj, kur siunczia isz Mas- 
kolijos žmogžudžius, rado da
bar teip turtingus kerosino 
szaltinius, kokių kitur niekur 
nėra. Milijonai pūdų kerosi
no musza isz žemės ir stingsta 
ant jos kaip taukai; isz sustin
gusio kerosino pasidarė keli 
ežerai.

Kijevo gubernijoi, Maskoli- 
joj, pradžioj Kovo mėnesio 
siautė baisios darganos, laike 
kurių užpustė daug pakelei
vingų žmonių. Dabar, tirps
tant sniegui, ant kelių nuola- 
tai randa kimus suszalusių 
žmonių. Vien Kijevo pavie- 
tyj rado ant kelių su virszum 
20 suszalusių žmonių kūnų.

Maskoliszka mokslo akade
mija garsina konkursą ant pa- 
raszymo istorijos valdymoMas- 
kolijoj ciecoriaus Aleksandro 
I. Už geriausią darbą raszy- 
tojui bus paskirta dovana 
1918600 rubl. Terminas kon
kurso yra iki 1915 m., taigi 
yra 15 metų laiko. Konkur
se gali dalyvauti teip masko
liai, kaip ir svetimtaucziai.

Paczto užveizėtojas mieste 
Rezino, pietinėj Maskolijoj, 
Petraszkevicz, paszlavęs 25000 
rubl. siuncziamų per pacztą pi
nigų, iszduinė į užrubežius, pri
sigriebė į Monako, kur visus 
pinigus praloszė. Loszimo na
mų užveizda iszpirko jam bi
lietą keliauti atgal į Maskoli 
ją. Bevažiuojant per rubežių 
ant stacijos Volocziska pažino 
jį maskoliszki žandarai ir su
areštavo.

lijos i Japonijos salos Korėjos 
dėlei. Tuo tarpu dabar pas
klydo garsas, kad jau tiedvi 
vieszpatysti padarė tarpe sa
vęs sandarą.

Japonijoj, provincijoj Ova- 
ri, vienas bovelnos fabrikan
tas užrakino ant nakties 20 
darbininkių. Tuom tarpu už
gimė gaisras, darbininkės ne
galėjo isz degenczios triobos 
iszsigelbėti, visos užtroszko 
nuo durnų.

Chinai.
Atėjo tikros žinios isz Szau- 

hai, jog pasiuntinei: Anglijos, 
VokietijoSjFrancuzi jos ir Ame
rikos nusiuntė apreiszkimąChi- 
nų valdžiai, kuriame reikalau
ja, kad par mėnesį laiko pa
naikintu sektą po vardu ,,Dide
lis Peilis“, kuri baisei perse- 
kija krikszczionis. Pirmiaus 
szita sekta būva tikt gauja 
piktadėjų, o szendieną jau įgi
jo politiszką galybę. Valdžia 
nusiuntė 12,000 dėl apmalszi- 
nimo tų kraugerių.

Bulgarija.
Pasklydo paskalos, buk Bul

garija nori apsiskelbti nepri- 
gulminga, tapti karalyste ir 
Maskolijai pavesti prieplauką 
Burgas, Bulgarijos ministrų 
pirm sėdįs pavadino szitą mela
gyste. Jis sako, jog Bulgari
ja kaip ir kitos vieszpatystės 
trokszta palaikyti ramybę, o 
kaslink paskutiniųjų maisztų 
Makedoni j o j Bu Igari j a būtinai 
negali būti kaltinama.

Anglija.
Miesto gyventojai Liverpol, 

daro ypatingas rodąs kas link 
apsaugojimo porto laike už
plaukimo kokios nors svitimos 
vieszpatystės.

Liverpolis portavas miestas, 
yra be menkiausio apsisaugo 
jimo, ir su visais savo fabri
kais, svirnais bovelnos krautu
vėms ir tabaku, užėjus kad ir 
nedrūtai kareiviszkai pajiegai 
turėtų be pasiprieszinimo pa
siduoti.

Prancūzija.
Isz Borcelonette miesto zoko- 

ninkai Trinitorai (szv. Trai- 
ces).baltiejei pagal paliepimą 
ministerio Waldeck Russeau 
tapė iszvyti užsienos rubežių 
Prancūzijos.

Žandarai visus zokomnkus 
paėmę iszvežė užrubežiaus 
Praucuzijos, o rėdąs visus jų 
turtus užgrobė ant savo nau
dos.

Portugalija.
Portugalijos rundas pristojo 

ant Anglijos praszymo, kad 
angliszką kariumenę parleisti 
par savo žemę Pietinėje Afri
koje, pasiremdama ant kokios 
ten parsenusios sutarties. Isz 
to gali lengvai pakilti nauji 
keblumai, nes Maskolija ir 
Prancūzija yra prieszingos, 
mato, jog tas Būrams iszeina 
ant nenaudos. Maskoliszki ir 
Praocuziszki laikrascziai labai 
asztrei nupeikia tokį Portuga- 

' lijos pasielgimą.
Japonija.

Pastarame laike buvo pas- 
klydusios žinios, kad jau isz- 
tikro įvyks karė terp Masko-

Austrija.
Ateina žinios isz Pragos apie 

didelį tvaną: upė Malda va isz- 
siliejo isz savo vagos ant 10 
pėdų. Visos didžiosios uly- 
ežios yra vandenimi užlieto
sios. Visame kraszte iszilgui 
ir skersai minėtosios upės 
yra padarytos neapskaitomos 
pragaisztią, Sniegą nuvarius 
par tris dienas buvo smarkus 
lietai.

Iszpanija.
Karės ministeris Paloveja 

gavo isz Manilės urėdiszką at- 
siszaukiuią, jog Iszpauijos pa- 
doniejei nori sugrįžti į savo 
senąją tėvynę, nes ant Filipinų 
salų maisztas nesimažina, bet 
kas kartas didinasi, įpacz pro
vincijoje Lozon.

Australija.
Azijatiszkas maras Austra

lijoje apima vis didesnius plo
tus, dabar jisai apsireiszkia ir 
mieste Perch, vakarinėj Aus
tralijoj apsirgimai buvo jau ir 
mieste Free Mentle. Mieste 
Sydney buvo 93 apsirgimai, 
isz ko 29 apsirgę numirė.

Szveicarija.
Nesenei tapė nutarta padi

dinti Szveicarijos kariumenę. 
Turi būti įvesti naujausi iszra- 
dimai apginklavimo kariume- 
nės, teip-gi padauginti skait
lių artilerijos ir peszcziųjų.

Turkija.
Turkų Sultanasliepė suaresz- 

tuoti Tevfiką Bey,sąnarįviesz
patystės Rodos ir gabų raszy- 
tojį, dėlto kad sultonui nepa
tiko vienas artikulas jo raszto. 
Likosi jisai nusiustas i kalini V v v u
Kanich Mažojoj Azijoj.
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Žinios isz Amerikos.
Fort Wayne, Ind. Visa 

szeiniina pastoriaus Eissel isz- 
gėrusi rytmetyj kavos apsirgo 
Pasirodė, jog į kavą kas tok
sai įpylė nuodų, bet kas tą pa
darė, niekaip negali susekti.

St. Lotus, Mo. Paskutinia
me laikeczion tapė atrasta dau
gybė mažų kūdikių pamestų 
ant ulyczių, dailei suvynioti ir 
į krepszukus sudėti: ant galo 
puolė įspėjimas ant vienos mo- 
teriszkės K. Fay. Mat, ji pri
imdavo mergų vaikus, o pas
kui badu marindavo.

Carbondale, III. G.Young, 
jaunas Ay ras atvykęs pas savo 
įnylemą mergą Kate Vau 
Clooster, susibarė dėl kokio 
ten menko daikto, tadą iszsi- 
traukęs revolverį szovė du sy
kiu į ją, o paskui pats sau 
įvarė į galvą kulką. Jis jau 
mirė, jo numylėtoji dar gyva.

New York. K. C. Wals- 
trom, siuvėjas ir jo pati tapė 
atrasti negyvi savo gyvenime.

Walstrom kitą kartą buvo 
gana turtingas žmogus, bet par 
paskutinius metus jam visai 
nebesisekė, visą savo turtą pa- 
trotijo. Tikt jo sūnūs 16 me
tų vaikinas uždirbdavo sau ir 
tėvams aut maitnasties.

Pittsburg, Pa. Didelė dra
panų krautuvė firmos Joseph 
Home & Co. ant 5-tos ui. su
degė, visai nieko neiszgelbėjo. 
Pragaiszties apskaito ant dvie
jų milijonų dol.

Menominee, Micii. Szitą 
miestą aplankė ugnelė; gais
ras bemažo-ko nepaszlavė vi
są miestą, blėdės yra padarytos 
ant $100,000.

Baltimore, Md. Kardino
las Gibbons, Arcivyskupas 
Corrigan, Arcivyskupas Kain 
ir 50 kunigų baudžiasi važiuo
ti į Rymą ant Jubilejaus ir 
aplankyti Tėvą szventąjį.

Austin, Tex. Isz prieža
sties didelių lietų upėColorado 
iszkilo isz savo vagos ant 25 
pėdų. Teip staigu tvanas pa
sirodė, jog isz syk 48 žmonės 
paskendo. Asztuonių žmonių 
visai nebegali surasti, turi but 
ir tie nuskendo.

Kansas City, Mo. Nese- 
nei czion sudegė didelė Hale, 
kurioje ketino atsibūti 4 dieną 
Liepos tautiszka demokratų 
konvencija teipgi keletas sza- 
lip ’stovinezių namų sudegė. 
Abelna bledis yra $300,000.

Wichita, Kas. Szitoje api- 
linkeje likosi atidengti dideli 
anglių slogsnei.

Cleveland, O. 13 metų 
vaikinas Mikolas Otalicki drą- 
sei vaiksztinėjo po geležinke
lio reles, tuotarpu staigu atbė
go trūkis Nickel Plate ir jį 
teip baisei sulamdė, jog už po
ros valandų Dievui duszę ati
davė.

Scranton, Pa. Viena len
ke tūla Zalevska tapė suimta 
už nužudimą savo kūdikio, ku
rio kūnelį atrado skiepe, kur 
ji gyveno. Mat, ji naujei už
gimusi kūdikį nusmaugė. Za
levska nori savo piktadėjy- 
stes iszsiginti, sakydama, buk 
kūdikis užgimęs negyvas.

Little Rock, Ark. Czion 
nesenei likosi papildyta bjauri 
žmogžudystė. Farmerio How
ard© duktė iszėjoantlauko par- 
sineszti keletą galvų kopūstų, 
bet nebesugrįžo. Suskato jesz- 
koti, atrado merginos kūną ky
bantį ant medžio szakos. Žmog- 
žudis merginos žiurksztą su-

plėszės ant jo pakorė. Koro-
nierius po apžiūrėjimo pasakė, 
jog mergina likosi pirmu nu
žudyta, o paskui užkabinta ant 
medžio szakos.

Beadville, III. Smarki 
viesulą aplankė miestelį Laba- 
non, bemaža-ko visas miestelis 
likos isznaikintas, daugybė 
žmonių pasiliko be turtų ir be 
pastogės.

Philadelphia, Pa. Se
kantis atsitikimas parodo, jog 
nereikia vienų kudykių palik
ti namuose. Ida (Jurai, 3 me
tų amžiaus mergaitė, paliko 
viena, atradusi pakelyje brie- 
žiukų ėmė braukyti, bebrau- 
kydama uždegė sau drapanas; 
ant jos klyksmo subėgo kai
mynai ir norėjo iszgelbėti nuo 
smerezio, vienok ji baisiai ap
svilę ir dideliuose sopuliuose 
mirė.

Pittsburg, Pa. Ant kam
po Wood ui. ir 2 avė. sugriu
vo namai; trie žmonės likos 
ant vietos užmuszti ir tris sun
kei sužeisti.

Lancaster, Pa. Czion li
kosi užginta atloszti veikalą 
„Sapho“, dėlto kad tenai yra 
perstatomi nemoraliszki daly
kai.

Huntington, Ind. Netoli 
nuo ežia ėsaneziose akmenų 
skaldinycziose atsitiko nelai
mė. Pritaisytas dinamito szu- 
vis per anksti ekspliodavo, 
darbininkai nespėjo pasitrauk ■ 
ti ir lakstant akmens szmotai 
užgavo sunkiai tris darbinin
kus, kurių iszgyjimą daktarai 
abejoja.

Providence, R. L Netoli 
nuo ežia sudegė namai farme- 
rio Brasel; ugnyje pražuvo 3 
vaikai. Jauniausiąjį motina 
iszneszė isz ugnies, bet ir tas 
teip sunkiai apdegė, kad į po
rą valandų pasimirė.

Baltimore, Md. Ant pa
reikalavimo policijos isz Cin
cinnati likos suaresztavotas 
Chas Winhold, buk jis norė
jęs nužudyti savo paezią ir tris 
vaikus. Jis buvo persiskyręs 
su savo paezia, kuri dabar ke
tino paeziuotis su kitu vyru, 
už tai tur būti jis ir norėjo nu
žudyti; mat, jis įmetė nuodų į 
zupą, vienok tarnaitė Winhold 
jį iszdavė.

Springfild, III. W. 
Bramble, 26 metų, būdamas 
urėdninku ant pacztos Decat
ur voginėjo laiszkus su pini
gais. Jis prisipažino pacztos 
inspektoriui, jog nuo 1 Gruo
džio iszvogė $250. Kada li
kosi suaresztavotas, atrasta 
pas jį 31 laiszkas, o teipgi laisz
kus, kurie tyczia buvo siųsti, 
kad lengvinus vagį pagauti. 
Yra pastatytas po kaucija 
$2000. Motyna ir jo pati, su 
kuria du mėnesiai atgal apsi- 
paeziavo, keliuse klaupusios 
maldavo, kad jį paleistu, bet 
tas nieko negelbėjo.

San Francisco, Cal. Tūlas 
urėdninkas tapė suimtas už 
vogimą aukso; mat, jis dirbo 
kur pinigai yra muszami ir nuo 
senei po biszkį aukso isznesz- 
davo ir pardavinėdavo aukso- 
riams.

Velte Foucler & Machine Co. neto
li nuo miesto pastatys naują dirbtu-
vę.

Naujai pastatytos cze dirbtuvės 
Hussey Traxell Steel Co. jau pradė
jo dirbti.

•į Linton, Ind. Visos vietinės 
anglių kasyklos likosi uždarytos, per 
tat 1100 kalnakasiu neteko darbo, v

< Frankfort, Ky. 2000 kalna
kasių saulėleidynėje szios valstijos 
dalyje pakelė straiką.

Firstburg, Md. Anglių ka
syklos distrikte Georges Creek tapė 
uždarytos. 5000 kalnakasių sustojo 
dirbę, dėl to kad nenorėjo pakelti 
jiem mokesti ir pripažinti uniją. Ka
syklų locnininkai nežada traukti ki- 
tų darbininkų, bet nori juos badu 
iszstapinti, kalnakasiai vienok to ne
sibijo, nes sakos, turi pakaktinai tur
to ant ilgo užsilaikymo.

•’ Morgantown, Ky. Anglių ka
syklos Utopia likosi uždarytos; lai
vai ant upės Ohio turi vartoti me
džius vietoje anglių.

•r Irving, Pa. Kalnakasiai pakė
lė straiką reikalaudami pakėlimo mo
kesezio po 70 c. ant tono, darbdaviai 
apsiėmė tik prikelti ant 65 c. 
manding kalnakasiai ant to pristos.

■į Fairmont, W. Va. Apsukus 
kasyklų locnininkai pakėlė kalnaka
siams mokesezius ant 45 c. už toną. 
Tokias mokestis nebuvo mokamas 
nuo pat pradžios įkūrimo szitų ka
syklų.

•' Redding, Cal. Kasyklose Big 
Cave Iron Mountain likosi užgriautas 
iszėjimas dėl 10 kalnakasių, kurie 
badu numirė kasyklose, •

■' Des Moines, la. Saylor Coal 
Co. atstatė 10 kalnakasių nuo dar
bo, už prisiraszymą prie unijos. Dėl 
tos priežasties turės kilti straikas.

•į Scranton, Pa. Darbai eina 
cze neblogiausiai. Dirbtuvės dirba 
pilną laiką.

Shamokin, Pa. Buck ir Ridge 
kasyklos likos uždarytos, iszkasė vi
sas anglis.

•[ Mt Pleagan, Pa. Darbinin
kams Westmareland kasyklų pakėlė 
užmokestį ant 20 proc. Berwyd 
White Co. pakėlė užmokesnį ant 33 
proc.

■[ Allegheny, Pa. Vietinėse 
dirbtuvėse dirba gerai, bet ir darbi
ninkų yra užtektinai; tedėl atvažia
vę isz kitur negali gauti darbo.

North Pittsburg Founder & Steel O
Co. stato cze naują dirbtuvę, kuri 
szįmetą bus gatava.

•į Ansonia, Con. Nuo 15 d. Ba
landžio A. B. C. Co. ketina pakelti 
ant 10 proc. užmokesnį savo darbi
ninkams.

■[ Joliet, III. 500 kalnakasių 
Braidwood kasyklų pakėlė straiką 
už tai, kad kasyklų savininkai nepil
do sutarimo ir nemoka užmokesezio 
pagal naują sutarimą.

Firstburg, Md. 5000 angleka- 
sių pakėlė straiką, nė katra pusė ne
nori nusileisti.

Milwaukee, Wis. Darbinin
kai, dirbanti prie sunitavojimo el»k- 
riszkų dratų ,,Wisconsin Bell Tele
phone Co.“ pakėlė straiką, darbinin
kų straikuojanezių yra į 200, jie rei
kalauja, kad dienos darbas butu su
mažintas ant 8 vai. ir už tą darbą bu
tu užmokėta $2.50, pirmiaus jie gau
davo po $2.25. Bosai pasakė pažiu- 
rėsę kaip reikiant apie szitą dalyką, 
per tai darbininkai laukdami pasku
tinės darbdavių isztarmės pasiliko 
prie darbo.

Mineapolis, Minn. Prie ma
lūnu darbininkai sustraikave, reika- U •
Jaudami pakėlimo algos, kokia buvo 
mokama priesz 1895 metus; 4000 
darbininkų straikuoja; malūnųlocni
ninkai turi pakelti mokestį, arba už
daryti savo malūnus.

Isz darbo lanko.
Hoboken, N. J. 200 darbinin

kų prie iszkraustyino laivų „Ocean 
Steamship Co. pakėlė straiką reika
laudami mokesezio už ekstra darbą.

New York. Priemiestyje szito 
miesto straikieriai užpuolė ant seab- 
su; du isz jų ant vietos užmuszė, o 
25 sunkei sužeidė, Mat, jie apsiė
mė dirbti pigiaus, negu straikuojanti 
darbininkai raikalavo prie statymo 
namu.

L

■[ Elmira, N. Y. Vietinei siuvė
jai pareikalavo pakėlimo mokesezio, 
o darbdaviams atsisakius, pakelė strai
ką.

■į Pittsburg, Pa. 20,000 kalna
kasių straikuoja, kasyklų locnininkai 
niekados nesitikėjo tokio didelio 
straiko.

Vietines žinios.

tarptautiszkas, skaldyk galvą kiek 
tik nori, jei tik turi „pusiu4 viskas 
bus gerai, teip sako apgynėjei Life 
and Property musų miesto. Jeigu no
ri persitikrinti, palauk Kalėdų ar Ve
lykų ir tada nueik į lietuviszką sa- 
liuną (nesakau kur), o pevnai tav 
nosis bus įszalį nukreipta.

— Du konstabeliai tapė suareszta- 
voti už nepadorų pasilegimą; mat, 
juodvieju atsibaldę iszlaužė duris at
rado vieną paezią moteriszkę; vieton 
atlikti savo urėdiszką paliepimą, sten
gėsi prikalbinti ją ant paleistuvystės, 
jai pasiprieszinus iszmetė ant uly- 
czios su visai baldais. Tas atsitiki
mas buvo ant La Salle st. po nr. 41. 
Justice of Peace katram konstabeliui 
prisudyjo po $10 koros. Tai mažai 
už szitokius darbus,

— Vėl bankiorius tapė suareszta
votas tupi dabar County Jail ir 
turbuti turės keliauti į Joliet ant ne- 
apribuoto laiko, kol nepasirūpins jo 
draugai daugiau pavogti pinigų. 
Chicagoj teip yra: turi pinigų, gali 
vogti ar ką kitą daryti, pritrukai pi
nigu gerai, marszuok i Penitencia- 
ry.

— Musų miesto lietuviai per Ve
lykas geriausiai pasielgė: gėrė na
muose, ir susimuszė, tai niekai; pa
skui ėmė neszti d i n ė r k e m i s 
isz salįunu alų, o kas tenai dėjos per 
visą naktį, tai jie patis žino, kurie tą 
alų neszė ir gėrė; ar negarsingas 
Chicagos miestas isz lietuviszku dar- O v
bu. badai garsingas!i o

— Anglių kąsyklų bosai valstijos 
Illinois nesenei buvo susivažiavę į 
Great North vieszbutį ant apsiroka- 
vimo, ant kurio nutarė pakelti kie
tųjų anglių prekę, buk dėlto kad 
darbininkai dabar per straiką ma
žiaus valandų ant dienos dirba. Mat, 
darbdaviai nori neva savo patrotą 
atsilyginti.

— Puikiausias laikas musu mieste U
ir aplinkinėje: vieną dieną sninga, 
kitą vėl palynoja, paskui atszilsta ar
ba vėl szalta. Chicagos darbdaviai 
džiaugiasi kad su mažiaus kasztųga- 
lės priimti admirolą Dewey! Vis tai 
ant naudos darbininkiszkos partijos.

— Musų mieste teip daug atsira
do nepraszytų daktarų, jog žmonės, 
žinoma Lietuviai, nežino nė prie ko 
kreiptis.

Su suskaldytoms galvoms, mat, 
Chicagos miestas pagarsėjęs kaipo

Szis tas.
Kėdainiai ne liet koks mie

stelis. Senas anas, senesnis už 
daug kitų Lietuvos miestelių. 
Kėdainiai atmena daug daly
kų isz žilos gadynės. Senei, 
senei, pagonijos laikuosę buk 
buvusi Kėdainiuose žinyczia 
ant augszto Nevėžio kranto, 
paszvęstam miszkę, ąžuolynę. 
Kryžeiviai norėdami pasirody
ti priesz Europą, juog jiems isz 
tikro rupia isznaikinti Lietu
voje stabmeldystę, o įvesti 
krikszczioniją — degindami, 
teriodami Lietuvą, labiausiai 
ir pirmiausiai užpuldinėjo aut 
tokių vietų, kur buvo ar auku
ras kokio Lietuvos dievaiezio 
ar koks paszvęstas miszkas. 
Žinyczią užgesindavo, szventą 
miszką iszkirsdavo. Teip bu
vo ir su Kėdainių žinyczią. 
Ant žinyczios vietos kryžeiviai 
pastatė murinę katalikų baž- 
nyczią po vardu szv. Jurgio, 
kryžeivių globėjo. Kadą tai 
buvo žinyczia ir kadą ant jos 
vietos pastate kryžeiviai baž- 
nyczią — nėra žinios. Tikt 
žinoma, kad bažnyczia pasta
tyta dar priesz įvedimą kriksz- 
czionijos į Zemaiczius. Kry
žeiviai negalėjo jos pastatyti 
vieszpataujant Gediminui, Al
girdui, nes tadą jie dar ne bu
vo užvaldę Ąsos Žemaitijos 
lig Nevėžiu. Kryžeivei ant 
svetimos žemės, teip toli nuo 
pasienio, negalėjo ir nebūt su
spėję pastatyti bažnyczią, nes 
Gedeminas ar Algirdas nebū
tu daleidę statyti, o pastatytą 
butu sugriovę. Kėdainių baž
nyczia, turi būti, pastatyta 
vieszpataujant Vytautui ant 
Vilniaus sosto. Vytautas, kaip 
žinoma, susipykęs su Jagailą, 
1398 metuosę, szv. Jurgio die
noje, Grodnę padarė sandarą 
su kryžeiviais. Pagal tos san
daros visa Žemaitija lig Nevė
žiu paliko kryžeiviams. Vy
tautas dar apsiėmė padėti kry
žeiviams pastatyti tris Žemai- 
cziuosę pilis. Upė Nevėžis pa
gal tos sandaros paliko siena 
(rubežiu) tarp kryžeivių krasz- 
to ir lietuvių. Teip tatai Vo- 
kiecziai kryžeiviai nuo 1398 
metų užponavojo visą Žemai- 
tyją. O tai tadą kryžeiviai, 
lig 1410 metų vieszpataudami, 
galėjo pastati Kėdainių szv. 
Jurgio bažnyczią.

Szv. Jurgio bažnyczia pasta
tyta ne ant to Nevėžio kranto, 
kurs prigulėjo kryžeiviams, 
bet ant to, kurs prigulėjo Lie
tuvai. Deszinys Nevėžio kran
tas priklausė kryžeivių — kai- 
ris Vytauto. Deszinys kran
tas žemas — kairis augsztas 
Ant kairio kranto labai augsz-

ta graži vieta, tam tikra dėl 
pastatymo tvirtos pilės. Ant 
deszinio kryžeivių kranto to
kios vietos nėra. Jei kryžei
viai nuo Vytauto iszderėjo tal
kininkus padėti statyti trįs pi
les — nekiteip, kaip iszderėjo 
ir tą vietą dėl pastatymo sau 
pilės. Kaip-gi, buvo cze tvir
ta kryžeivių pilė, o toje pilėje 
szv. Jurgio bažnyczia ir szen- 
dien tebestovinti. Po tą baž
nyczią'labai gilus skiepai ant 
kelių gyvenimų. Isz tų skie
pų eina urvas pro apaezios 
Nevėžio į kitą pusę prigulėju
sią kryžeiviams. Ar toli trau
kias tas urvas, kur pasibaigia 
— negalima daeiti, teip tenai 
sklepuosę ir urvę oras sugedęs.' 
Sklepuosę labai daug žmonių 
kaulų, į audes pavirtusių gink- 
lų, szarvų, visokių geležų, re
težių. Kryžeiviai nemalonėjo 
lietuvių — lietuviai nesigailė- 
Įėjo kryžeivių. Tie visi kau
lai, surūdiję ginklai bene kry
žeiviu? Lietuvei su žemai- v
czeis, užėmę Kėdainių pilę, 
buk Asus suimtus kryžeivius 
bažnyežios sklepuosę hadu nu
marinę.

Dabar isz senobinės pilės nė 
žimės nebeliko. Bažnyczia 
kaip stovėjo, teip stovia. Apie 
bažnyczią lig dvejų desėtkų 
medinių namų, jąu tai žydų, 
jau tai katalikų ūkininkų. 
Aplink, ant dirbamos žemės 
voliojas plitgalei žuobreis isz- 
ariami. Važiuojant isz Kė
dainių į Apitalakius, už dvie
jų viorstų nuo Kėdainių stovia 
mūrinis isz plitų augsztas kry
žius nuo senumo aptriauszijęs 
Kas jį pastatė ir kadą — nie
kas nežino. Žino, kad lig tuo 
vryžiu, gal ir toliaus, visas da
bartinis laukas buvęs užbuda- 
votas murineis namais. Kas 
cze teip placzei buvo apsigy
venęs, ar kryžeiviai su savo 
tarnais, ar lietuviai — sunku 
surasti. Gal Aeni ir antri gy- , 
veno; kryžeiviai pirmu, o paš
tui lietuviai kryžeivius nužu
dė. Kas Kėdainių senobės 
miestą sugriovė — vargu sta- 
czei atsakyti. Tiek Lietuva 
matė ant savo žemės visokių 
neprietelią: kryžeivių, masko
lių, žuvedų! Visi jie degino 
griovė, žudė, ką tikt sutiko, 
skersai ir iszilgai visą Lietuvą 
kaip szluote nuszluodavo. Ke- 
dainei nekartą buvo sugriauti 
ir nekertą vėl atsistatė. Pas
kutinį kartą Kėdainius sude
gino kariumenė Alekso Miko- 
laiczio, Maskvos caro. Nuo 
to laiko Kėdainiai daugiaus 
jau nebeatgijo. Dabar tiktai 
dvi desetki medinių aplūžusių 
namų.

Tai Kėdainiai ant kairiojo 
Nevėžio kranto Lietuvai pri
gulėjusio.

Pažiūrėkime į deszinį Nevė
žio krantą. Ooo.... cze pa
matysime nemažą Kėdainių 
miestelį. Siauros ulycziu- 
kės iszgrestos akmeniais. 
Daug mūrinių namų seno
binės architektūros, stati 
ne iszilgai ulyczios, bet sker
sai, galais į ulyczią, pagal lie- 
tuviszko budo. Tie senobini 
pagražinimai visu labiaif§iai 
metas į akį kaipo daiktas retai 
kur berastinas. Ne daug nu
simanau apie architektūrą ir 
negaliu pasakyti, kokio sty- 
liaus tie senobini namai. Ga
liu staezei pasakyti, kad ne 
gotiszko stiliaus, ir ne bizau- 
tiszko, ir ne renesaniszko. Su 
dideliu nedrąsumu pavadinsiu 
lietuviszku styliu, nes statyti 
lietuviszkai, galais į ulyczią, 
langai nedideli kvadratavi.

Tie Kėdainiai, ant szito Ne
vėžio kranto, įkurti, turi būti, 
17 amžiuje, o gal ankseziaus. 
Labiausei jie pasididino prie 
kunigaikszczio Januszo Radzi- 
vilo. Radzivilas cze turėjo 
tvirtą Tarvuotą dvarą. Laikė 
nemažai savo kariumenės, dau
gybę tarnų. Buvo RadziAlo 
spaustuvė lietuviszku knygų. 
Buvo knygynas. Buvo lietu-



Pastarasis jos ivilgterejimas.
(Užbaiga).

Gertruda kęsdama baisius 
sopulius veikiai apslobo, dabar 
jau ir gydytojas ėmė abejoti. 
Yra paprotis, jog artimiausios 
giminės apstoję mirsztantįmel
džias už jį. Isztikimi kriksz- 
czionis tą daro isz didelios są- 
jausmo, isz didelios artimo mei
lės. Pagaliaus ir Edvardas 
guododamas tą szventą papro
tį pasiliko prie lovosmirsztan- 
ežios paezios, nors dėl akių, 
kad žmonės nesipiktintu. Nie
kas vienok nematė, negirdėjo, 
kad melstus už mirsztanczią.

Gertruda paėmė jį už ran
kos, ir gestaneziomis akimis 
pažvelgė ant jo teip asztrei, 
jog jis valandą stovėjo paba
lęs it drobė, paskui ji teip isz- 
kilmingu balsu prakalbėjo, 
jog po žmogaus kūną perbėgo 
szalti sziurpuliai:

„O kaip didelė baimė bus 
tuomet, kad sės sudžia i sostą 
viską perkratinėti.“ Po to ji 
paleido jo ranką, ėmė rengties 
i amžinąją kelionę, isz kurios 
nė vienas nebepergrįžta.

Trumpam laikui praslinkus 
jauna ir stipri moteriszkė ati
davė Dievui duszią, o szendie- 
na Užduszinės dienos Vilijoje 
giminės ir pažįstami, atskyrus 
vyrą, meldės ant szviežiai su
kopto kapo. Jis sakės turėjęs 
nemažai visokių vargų pasku- 
tiniose dienose su savo įniru
siąja paezia ir jam sziurpuliai 
vaikszcziojo po visą kūną atsi
minus ant jos myrio, todėl 
szėndiena jis ir nebenorėjo at
eiti ant jos kapo, idant nebe 
atnaujinti savo atmintyje ne
smagius įspūdžius.

Teip tai iszrodė dalykai, o 
miestelio gyventoje! galėjo drą- 
sei sakyti, jog Gertrūdai dabar 
gerai. Nes nors ji ir niekam 
nesiskundė ant savo vyro, bet 
gi visi žinojo, kas per pauksz- 
tis buvo tas jos vyras. Die
vas vienas tikt begalėjo ją pas 
savę priglausti.

Dabar Edvardui niekas ki
tas nerūpėjo, kaip tik kuovei- 
kiausiai paimti kitą moterisz- 
kę už paezią. Tokios pat nuo
monės buvo ir jo mylimoji 
moteriszkė, kad szliubo neimti 
katalikiszkoje bažnyczioje, bet 
teip sau susituokus gyventi.

Edvardas, kaip sakėme, 
butu buvęs užtektinai laimin
gas, kad tik butu galėjęs užsi- 
mirszti pastarąjį savo paezios 
atsižvelgimą, nes kur tik ėjo, 
ką nors dirbdavo, žodžiu sa
kant, ant kiekvieno žingsnio, 
matė Gertrūdos temstanezias 
akis ant jo atkreiptas; visur 
pagaliaus naktimis neduodavo 
jam ramumo, jam ūžė ir ūžė 
ausyse keistas balsas, kurs kėlė 
jo kūne drebulius: „o kaip di
delė baimė bus tuomet, kad 
sės sudžia į sostą viską perkra
tinėti.“

Tasai jaunas žmogus dabar 
visai persimainė, tą patyrė jo 
artimiejie bieziuliai. Kartais 
.buvo per dauglinksmas ir toks 
karžigiszkas, jog, sakės, galįs 
isznaikinti visus kunigus, kar
tais vėl nulindęs ir užsimisly- 
jęs, tada jau niekas jam nebe
rūpėdavo, vaikszcziodavo gal
vą žemyn nuleidęs it puspro- 
tis.

Edvardas mirus jo paežiai 
niekados nebeatsilankėant ka
pinių ir suriszto niekas nebūtu 
jo tenai atvedęs. Neilgai vie
nok pasitęsė, kada buvo pri
verstas eiti, žinoma, ne isz ge
ros valios, bet apkaltas į gele
žinius, žandarų apstotas. Tas 
atsitiko teipgi užduszinėje die
noje.

Gydytojui, dabartiniam jo 
szvogeriui, atsitiko nelaimė 
važiuojant pas ligonį. Arklei 
pasibaidę ėmė bėgti, iszmetė jį 
isz vežimo, krisdamas szonkau- 
lius sau susilaužė ir per tat 
smertis jam žiurėjo staeziai į 
akis.

Tokiame padėjime būdamas

viszkos mokyklos. Buvo cze 
■daug ainatninkų praszalieczių 
ir savųjų, lietuvių. Gyveni
mas tadą Kedainiuosę placzią 
vagą plaukė, virte virė, jei 
teip galiu pasakyt]. O, kokia 
dalcir atmaina!

Dabar dirbamas popo lau
kas, kur stovėjo Radzivilo 
dvaras. Sic trasit gloria mun- 
di! netoli dvaro vietos yra di
delė ulyczia, vadinas Janusza- 
va — turi-būti, Januszo tarnu 
pro pro....... anūkai.

Buvo tadą lietuviszkas kny
gynas —* o dabar susiderėjęs 
visuosę Kėdainiuose nerasi lie- 
tuviszkos knygos. Buvo lie
tu viszkos mokyklos — o da
bar Kedainiuosę niekas nebe
kalba, nebemoka lietuviszkai
— visi kalba lenkiszkai. Ve- 
liasniuosę laikuosę buvo czio- 
nai karmilitų muro klioszto- 
rius — dabar kareivių kazar- 
ma. Buvo gimnazija dabar 
mūruose gyvena apicierai. Isz 
senobės Kėdainių nieko nebli- 
ko — užmigo smerties miegu. 
Gyventojai Kėdainių daugu
mas žydai. Katalikai prasi
gėrę lindi pakviepusiosę grį- 
cziosę.

Dėlto Kėdainių miestelio yra 
kunigas ir medinė bažnyczia
— f iii j a Josvainių parapijos. 
Toje bažnyczioje visa priedi- 
nė pamalda lenkiszko. Yra 
czionai filia Vilniaus komerci
jos lauko. Yra ir kalvinų baž
nyczia mūrinė su keturiomis ant 
kerezių bonėmis su Rądzivilų 
grabais, pastatyta Januszo Ra- 
dzivilo. Niekas toje bažny
czioje nesimeldžia, stovi užda
ryta, nes kalvinų Kedainiuosę 
suvisai nebėra. Yra ir liufe- 
rų kirka, mūrinė su vieną ne- 
augsztą bonią. Ta kirka ant 
gražios vietos stovia, nuo tolo 
matos. Yra (tatai nebus) ir 
dvi cerkvi. Viena medinė 
mažiukė, stovia tarp daržų. 
Joje pamaldos nesilaiko. Bo
bos vasaroje į ją viszcziukus 
ant nakties suvaro. Seniaus 
joje meldės, kolei nepastatė 
kitos didesnės murinės. Mū
rinė buvo sudegusi 1892 me- 
tuosę. Pataisė, ir užpernai 
per berniukų rinkimą i Jtariu- 
menę (vaiską) atvažiavo kiki- 
rėjas (archirei) su guberna
torių ir paszventė. Apsaky- 
nėjo man vienas prastas žmo
gelis, buk jis dabojęs, szventi- 
nant kikerejui cerkvę, ar isz- 
bėgs nors vienas velnias isz 
cerkvės, ar ne. Sako, buk nė 
vienas neiszbėgęs visi atlikę 
cerkvėje. Po cerkvės pasz- 
ventinimo buvo pietai dėl mas
kolių Kėdainių ir Kėdainių 
apygardos ir isz toliaus atva
žiavusių sveczių. Visi masko
liai, kur tikt sziek tiek ap- 
szviesti, buvo ant tų pietų. 
Buvo visi mokytojai aplinki
nių valscziaus mokyklų. Per 
pietus gubernatorius Klingen- 
bergas turėjo bylą raginda
mas maskolius augsztai neszio- 
ti savo . maskolystę, nesutepti 
katalikų Įtekmę. Ragino juos 
niekados neužmirszti, juog jie 
esą to kraszto misijonieriais, 
juog jie turia tą tamsų krasz- 
tą apszviesti su savo szventą 
pravoslaviją, augsztą masko- 
liszką kultūrą, maskoliszką 
kalbą. Tie pietai buvo Ke
dainiuosę. Paskui p. Stoly
pin, Kauno apskryczio mar- 
szalga, gyvenantis Kėdainių 
apygardoje, savo dvare Kaina- 
beržyje, užkvietė pas savę ki- 
kirėją, gubernatorių ir daug 
kitų „minorum gentium“ sve
czių. Apie ką ten jie sznekė- 
jos - negalėjau dasiklausti. Ži
noma, ne apie kitką, kaip apie 
sumaskolinimo darbą.

(bus pabaiga.)

Atidavimas saliiino.
Jonas Jonaitis atidariau saliunu l 

ant South Canal ui. po No. 650. 
Meldžiu atsilankyti visus Lietu
vius pas manę, niera czion muszty- 
nią-

žmogus kitaip viską mato ir 
supranta. Visi Dievo prisa
kymai, kūrins per ilgus metus 
niekino, dabar dar kartą pra
kalba į žmogaus mirsztanczio 
sąžinę, o isz antros pusės visi 
nupeiktini, nedori darbai sto
jasi mirsztanczio akyse it ko
kie milžinai. Todėlgi nei vie
nas negalės iszsiteisinti priesz 
Sostą Amžinojo Slidžios, jei 
toje pastaroje valandoje, kada 
saužinė dunksnojo į žmogaus 
duszią, nemetavojas ir nedaro 
gailestį už savo nuodėmės.

Teip tai įvyko ir su gydyto
ju. Visos jo kalczios, kurios, 
po teisybės pasakius,prisiskai
tė prie visųdidžiausių pikta - 
dėjysezių, stojosi joakyveizdo- 
je baisiausiame pavydai e ir 
szaukėantjo: „Dievas yra Vi
sagalintis ir teisingas, Jis bus 
tavo Sudžia!“

Kuoveikiausiai gydytojas 
pasiszaukė sudžią ir kunigą; 
jam prisipažinus sudžiai Ed
vardas tuojas likosi suareszta- 
votas; kunigui įkalbėjus pat
sai isz bedievio ir didelio pik- 
tadėjo atsivertė ir tapė priim
tas į prieglobstį szventos Ry
mo Katalikiszkos Bažnyczios, 
kuri priėmė jį, kaipo veltklei- 
vi sūnų su tėviszka meile ir 
malone, o paskui neilgai tru
kus dienoje užduszinės Bažny
czia meldės prie Dievo už jo 
duszią.

•k- *

Vėl davėsi girdėti rustas 
varpų skambėjimas. Buvo tai 
dveji metai po Gertrūdos my
rio užduszinė diena, o sekanti 
metai po smerezio jauno gydy
tojo. Tąfdieną teippat, kaip 
ir kitais metais meldėsi žmo
nės su kunigais už duszias nu
mirusiųjų antkapais.

Szendiena Gertrūdos kapas 
buvo atkastas, o iszmesta žemė 
rioksojo sze ir cze netaikei isz- 
barstyta. Jos kūnas likosi su
dėtas mažoje koplytėlėje ant 
kapinių. Tenai teipgi buvo 
susirinkęs sūdąs, . idant žmog
žudžiui parodytu kūną jo žmog
žudystės. Edvardas buvo ap
skųstas už nunuodinimą savo 
paezios su pagelba daktaro. 
Nors paskutinis jos atsižvelgė- 
jimas ant jo, visur jį perse
kiojo, kaip patsai paskui pri
sipažino, vienok isz pradžios 
norėjo savo žmogžudystės isz- 
siginti, sakydamas, jog tai gy
dytojas karsztligės apimtas 
bludijo. Visi stebėjos, kąszi- 
tas gudragalvis szitame atveju- 
je veiks ir ar sugebės iszsisuk- 
ti nuo užsipelnytos bausmės, 
kuriam lyg sziol sekdavos 
teip dailei iszvengti visus pa
baudimus, ant kurių buvo pil- 
ningai užsitarnavęs.

Vargszės Gertrūdos kūnas 
gulėjo grabe visai nesugedęs 
isz priežasties užduotų nuodų.

Edvardas stovėjo it akmeni
nis stulpas lie gyvasties, lie
piant sudžiai prisistebėti kū
nui savo žmonos, jis truputį 
sukrutėjo, bet akis dar didžiaus 
į žemę įdūręs laikė.

Tuo tarpu varpams zvani- 
jant davėsi girdėti giedojimas 
prisiarti nanezios procesij os.

— Kad tas žmogus neimtu 
teip ilgai gynęs savo papildy
tos piktadėjystės, butumime 
užbaigę savo darbą priesz pro
cesijai ateinant, pasznibždais 
tarė vienas urėdninkas.

Procesija prisiartino; giedo
jimas kaskarts buvo aiszkes- 
nis. Edvardas nenorėjo klau- 
syties to giedojimo, stengės 
kitur savo atydą atkreipti, liet 
veltui, jis aiszkei girdėjo gies
mės balsą ir kada procesija 
ėjo pro szalį koplyczios užgir
do žodžius: “o kaip didelė bai
mė bus tuomet, kad sės sudžia 
į sostą viską perkratinėti“.

Edvardas iszgirdęs tuos žo- 
džius sudrebėjo. Nenoroms 
turėjo žvilgterėti ant veido sa
vo paezios; persigando, nes 
jam gerai buvo žinomas pasku
tinis jos žvilgterėjimas ir pa
skutini žodžiai, kūrins į jį 

isztarė; jam dabar baugu pa
sidarė atsiminus ant pasku- 
cziausiojo sūdo. Ilgiaus da- 
laikyti nebeįstengė .... prisi
pažino papildęs žmogžudystę 
ir teipgi prisipažino, jog jį ant 
to atvedė bedievystė, nes 
jis netikėjo, nė į Dievą, nė į 
ateinantį gyvenimą, nė į sūdą, 
žodžiu sakant, jis į nieką neti
kėjo.

Teip tai, anie apszviestunai 
nuvedė ant kartuvių Edvardą. 
Kada jis likos apsūdytas ant 
pakorimo, visi jį apleido, pa
galiaus ir jo antroji pati.

Tiktai vienas kunigas to 
Dievo, isz kurio jis bepardėm 
tycziojos ir keikė buvo jam 
kelionėje ant kartuvių tikru 
prietelių ir suteikė visas my- 
listas, kokias tik gali suteikti 
szv. Bažnyczia grieszninkui 
pakiltą daraneziam.

Atmincziai Vinco.
Liūdni vyrai sztai sustoję 
Žemyn galvas lenkia;
Veidai rustus, sausos akys, 
Kas-gi jiems dar kenkia?
Sztai papareziai, žvakės, gra- 
K u nigs geradėjas — (bas, 
Mirė milžins dainininkas, 
Kanklininks, raszėjas... .
Garbės, liubio jis netroszko — 
Vos nuo bado gynės:
Jausmai, vargas, darbas, min- 
Viskas dėl Tėvynės... (tys— 
Mintys jo tarp mus spindėjo, 
Nei auszrinė rytą: 
Paslaptis senų jam amžių 
Buvo atdaryta....
Aidą dūsavimo boezių, 
Būdavo, jis girdi: 
Karszta meilė mus tėvynės 
Degino jam szirdį....
Jausis jo dvasia žabanguos, 
Kol lietuviai kenezia, — 
Kol guds skriaudžia, kraują ge 
Linksmą puotą szvenczia....(ria, 
Užtai jo isz grabo szaukia... 
Dvasios skardus balsas: 
„Broliai, kilkit! tautą ginkit!“ 
Tai mus boezių garsas.
Tvirtinus, meilė ir teisybė 
Viską tai atstoja!
Žemi pageidimai prieszų 
Prieszais juos kovoja. 
Melskim broliai mes jo dvasios; 
Dar yra mums laikas!
Melskim senas, melskim jaunas, 
Moteris ir vaikas!
„Dvasia Vinco! dangaus ro- 
Svetur ne jieszkokie! (jaus 
Karsztą kvėp tėvynės meilę, 
Vargdienius užstokie!
Kankintojus isz tėvynęs 
Kaip visus iszvysi — 
Lietuvoje laisvę, rojų 
Ir dangų įgysi....
Sklėsk kibirksztims savo meilę 
Į kiekvieną szirdį,
Kelk veluką: „Laisvė, Meilė!“ 
Tejunt, mato, girdi... .
Tos kibirksztys — bus pažaras, 
Gaisras neregėtas:
Stos stebuklas mus tėvynėj 
Retas, negirdėtas:
Kur Szeszupė, Nėris, Nemuns, 
Pamariai Baltiejie,
Gįsim tiesą, kalbą, tautą — 
Neįveiks nelabiejie!“ Sp-s.

(Isz „Varpo“).

Halu Darbai.
Antroji dalis.

Tąsa.
Nėra ko abejoti, kad Apollo tą pa

ti mokslą apsakinėja, ką ir szv. Povi
las, bet dėlto kad vartojo sziek tiek 
kitokios motodos, o kaipo miklus vy
ras daugiau rūpinos apie taisykles 
graikiszkos grožybės, per tat jo mo
kymo būdas didžiaus įtiko nekuriems 
Korintiecziams, negut status szv. 
Povilo iszguldinėjimas. Galėjo teip 
pat būti, kad supažindino sa
vo klausvtojus su nekuriomis szv. ti
kėjimo tiesomis, kuriu apasztalas dar 
nebuvo iszreiszkęs, kaipo dar nega
na prisiruoszusiems, kad sugebėtu 
jas perprasti. Žodžiu, tas visas pa
darė nekuri skirstymosi į dvi szaki 
Korintieczių: vieni gerbė didžiaus 
szv. Povilą, kaipo savo pirmą moky
toji, kiti vėl Apollo.

Kada Apollo mokino Korinte, szv. 
Povilas perbėgęs jau augsztuosius 
krasztus, t. y. Galaciją ir Frigiją, at
vyko vėl į Ephezą, iszpildydamas ne 
kaipo savo prižadėjimą duotąjį laike 
antrosios kelionės. Atrado tenai ar
ti dvylikos mokintiniu tikenezių, bet 
matydamas, jog nebuvo cze iki sziol 
jokio dar vyskupo Epheze, kurs bu
tu juos tikėjime sustiprinęs, arba aisz- 
kiaussakant padirmavojęs,tarė įjuos: 
,.Ar ėmetė Dvasią szventą, kada įti
kėjote?“ O szie jam atsakė: mes 
nė girdėti negirdėjome, ar yra Dva
sia szv.“ Tas atsakymas szv. Povi
lui pasirodė labai keistu, jog tie žmo
nės prisipažino esą Kristaus mokyti- 
neis, vienok negirdėjo pagaliaus ne 
apie Dvasią szv. tik turėjo tą žinoti, 
nes szv. Kriksztas yra suteikiamas 
liejimu vandens ir isztarimu Traicės 
Szvencziausios.

Todėl puolė i galvą szv. Povilui 
paklausti jų: „kokį tad kriksztą pri
ėmėte?“ O szie ant to: „Jonokriksz- 
tą“. Tuokart apasztalas pasakė jiems, 
jog to nėra gana ir liepė juos ap- 
kriksztyti Kristaus kriksztu vardan 
Traioės Szvencziausios. Paskui už
dėjo ant ju rankos ir Dvasia szv. 
matomai ant jų nužengė, lygiai kaip 
vakarininkė Sekminių dieną. Ji tuo- 
jaus kalbėjo įvairių tautų kalbomis 
ir pranaszavo, tai ženklina, pasako
jo ateinanezius dalykus, arba vėl 
garbino Dievo veikalus.

Jonukas. Kuomi įvairiavo szv. Jo
no Kriksztas nuo Jėzaus Kristaus?

Senute. Szv. Jono Kriksztas nie
kas kitas nebuvo, kaip apeigos, ženk- 
linanczios pakutą arba metavonę. 
buvo symboliu, palankumu ir liudv- 
jimu metavonės del apturėjimo grie- 
kų atleidimo per Kristaus kriksztą. 
Szitas kriksztas, kurį V. Jėzus įsta
tė yra Sakramentu, jis pats per sa
vę naikina ir dildo pradžiogriekį ir 
visus griekus sziaipjau papildytus 
pirm szv. Krikszto.

Per tris mėnesius diena isz dienos 
szv. Povilas mokino žydus bažnyczio 
je, apsakinėdamas jiems Dievo kara
lystę ir įkalbinėdamas priimti szv. ti
kėjimą. Vienok nekuriems įnirtusei 
priesztaraujant, netikėjo, pagaliaus 
piktažodžiavo ir keikė vieszei ant 
szv. Evangelijos, szv. Povilas atsi
traukė nuo jų ir atskyrė mokytinius, 
kad nesipiktintu isz jų kalbos.

O apsigyvenęs szv. Povilas buvo 
pas nekurį Tyrauną, kurs beabejo- 
nūs, turėjo būti koks vyras turtingas 
ir augsztos kilmės ir galėjo szv. Po
vilą be pavęjaus laikyti pas savęs, 
žydai cze negalėjo įveikti dasigauti. 
Jo namuose apasztalas mokino per 
apvalius dviejus metus. Galėjo vie
nok atsitikti, jog karts nuo karto isz 
Ephezo leidos į mažas apasztaliszkas 
kelionėles; nes raszo szv. Lukoszius. 
jog visi, kurie gyveno Azijoje, klau
sės Dievo žodžio, teip žydai kaip ir 
stabmeldžiai. Turėjo teipgi nema
žai atkeliauti ir į patį Ephezą gy
ventojų artimesniųjų apygardų; nes 
tas miestas buvo sostapylis, cze bu
vo visos pramonystės, prekybos ir tt. 
užeiga; negana to, cze buvo pagar
sėjusi ant visos pasaulės Dyanes 
szventinyczia, į kurią isz visur žmo
nes plūdo, jos aplankyti.

Antrapus apvertus garsas apie di
dį apasztalą greitai į visas puses pa
sklydo, nes V. Dievas nejebkokius 
stebuklus per jo rankas darė. Juk 
pagaliaus skepetaitės arba juostas 
nuo jo kūno imdavojr dėdavo ant 
ligonių ir ligos juos apleizdavo, pik
tos dvasios apleisdavo apsėstus.

Bet žydai teiposgi turėjo savo už
keikėjus (exorcistus), tai yra žmo
nes, ką iszvydavo velniusisz apsėstų; 
jie valkiojos miestas nuo miesto da
rydami savo užkeikimus už pinigus 
ir tokiu budu uždirbdavo daug pini
gų. Atėjo jie į Ephezą, cze maty
dami, kad szv. Povilas turi didžią 
galybę ant piktų dvasių per Jėzaus 
vardą, norėjo teipogi patįs uįkeiti 
velnius per V. Jėzaus vardą ir varto
jo tam tikslui žodžius: „Įsakaujums 
(piktos dvasios) per Jėzaus vardą, 
kuri Povilas apsakinėjo.“ įpatingai 
tą darė sūnūs tūlo žydo Scedos, kurs 
buvo vyriausiu kunigu ant visų Ephe
zo kunigų.

Vienok V. Dievas nenorėjodaleis- 
ti tokios szventvogystės. Ir kada vie
ną dieną du sunu Scedos tuo budu 
norėjo užkeikti kokį ten apsėstą, 
pikta dvasia tarė juodviem: „Pažįstu 
Jezu ir žinau, kas yra Povilas, bet 
kas juodu esate per vienuodu?“

Akies mirksnyje anas apsėstasis 
žmogus metės ant juodviejų ir teip 
apdraskė ir sumuszė, kad tenkinos isz- 
sprudusiu isz jo nagų, sužeistu spru- 
go kur katras besumojo.

Jonukas. A-a, teip ir reikėjo! man 
labai isz to linksmu.

Senute. Teip V. Dievas nubaudė 
tuodu nedoru žmogų. Garsas apie 
tą atsitikimą prasiplatiuo terp žydų 
ir stabmeldžių, gyvenanezių Epheze 
ir turėjo tokias pasekmes, jog visi 
įbauginti garbino vardą V. Jėzaus. 
Ir daug tikineziųjų ateidavo, iszpa- 
žindami ir apsakydami savo darbus. 
Daug teipgi burtininkų ir vardinin

kų atsivertė; suneszę burtų knygas 
akyveizdoje visų degindavo. Su- 
skaiezius pasirodė, jog sudegintosios 
knygos buvo vertos į penkesdeszim- 
tis tukstaneziu sidabriniu, b u

Kotrė. Kokią verezią turėjo vienas 
sidabrinia?

Senutė. Tas prigulėjo nuo pinigo 
didumo, maž daug arti 75 kap. pagal 
szios gadynės musų pinigų.

Matote, kaip didelę pragaisztį tie 
žmones apturėjo,’ vienok ne kiek jų 
nepasigailo, dėlto kad jos butu ga
lėjusios užkrėsti ir užnuodinti savo 
piktinaneziu ir iszkraipytu mokslu. 
Isz cze turi imti krikszczionispaveiz- 
dą.kaip apseiti su knygomis ir su laik- 
raszczeis, kurie yra blėdingi szv. ti
kėjimui ir vežlibems apsiejimams!

XV

Tolesnis szv. Povilo būvis Ephe- 
ze.

Persk. xix. 21-40.
Senute. Baigianties dvejiems su 

virszum metams lankymos poEphezą, 
užsimanė szv. Povilas isz pakurstymo 
Dvasios szv. perbėgti vėl Makedoni
ją ir Achają ir loisties į Jeruzolimą, 
o sykiu jau dabar sau mąstė apie 
kelionę isz Jeruzolimos į Romą ir ki
tus saulėtekinius Europos krasztus.

Tuo tarpu atvyko isz Korinto Apo
llo, teippat tuojaus pribuvo namisz- 
kei tūlos moteriszkes Chlorus ir nuo 
jų iszgirdo ir dasižinojo szv. Povilas, 
kad Korinto bažnyczioje pakilo įvai
rus barnei ir dalyjimos tarpe tiken
ezių. Tos žinios prisuokė nekaipo 
szv, Povilą paraszyti pirmąją pas 
Korintėnus gromatą, kurioje įpatin
gai įkalbinėjo jiems vengti kekszi- 
ninkų ir svetimoterių draugystės. 
Ta gromata vienok paskui dingo ir 
dėlto jos neturime Raszte szv..

Negana to, siųsdamas Timotėjų ir 
Erostą (kurs bu vo miesto iszdininku), 
į Makedoniją įsakė apasztalas Timo- 
tėjui nepamirszti teipgi ir Korinto 
aplankyti ir ant vietos patirti apie 
dalykų stovį ir kiek galint negerą 
praszalinti. O pats dar likos iki lai
ko Epheze.

Vienok Timotėjuiiszkeliavus, tuo
jaus iszkeliavo isz Ephezo tris pa
siuntinei, t. y. Steponas. Fortūnatas, 
ir Achaikus, atsineszdami su savimi 
gromatą nuo Korintėnų-krikszozio- 
nių, kurioje tarsi atsakydami ant 
szv. Povilo gromatos, klausė apasz- 
talo, ar pagonis (stabmeldžius) 
teipgi prigulė vengti ir nuo jų sza- 
linties. Sykiu Korintiecziai klausi
nėjo szv. Povilo įvairių klausymų, 
kurių dėlei jų nuomonės pasidalyju- 
sios ir susklydusios. Per pasiunti
nius teipat apasztalas dasižinojo apie 
pavojus, kurie Korinto bažnyczioje

siūbavo įpacz isz tos priežasties, jog 
krikszczionis suskydo į įvairias sza- 
kas. Vieni sakės ėsą Apollos pase- 
kėjeis, kiti Petro, o dar kiti apaszta-' 
lus už niekus laikydami, sakės pri
pažįstą tikt patį Kristų.

Pergandintas tuo visu, szv. Povi
las kuogreieziausiai rįžos paraszyti 
gromatą, kurią iszsiuntė per anuos 
tris pasiuntinius, davęs žinią, kad 
Timotėjus pribus į Korintą. Yra tai 
gromata, kuri Szventrasztyje ženk- 
luoja kaipo:

Toliaus bus.

Szipkortės isz Lietuvos 
ir Į Lietuvą galima gauti 
„Kataliko“ redakcijoj isz- 
sipirkti.

Mus! Mus!
Pirmas didelisBaliusD-tes Sal
džiausios Szirdies Vieszpaties 
Jėzaus laikys savo balių -29 d. 
Balandžio Freiheit Turner Sa
lėje po Nr. 3417 S. Halsted st. 
Prasidės 5 vai. vakare, Salė 
bus atidaryta ant 4; visos 
draugystės yra užpraszomos 
ant tos dienos nedaryti nė jo
kių balių.

Diieli! hni Dpsniiig!
South Chicago.

8734 Commercial Avenue.
Atsibus 21 ir 22 d. Apriliaus pas Stapo- 

na Szarpatavski. Užpraszome visus Lie
tuvius ir Lietuvaites pribut ant to gra
žaus pasilinksminimo kur bus labai puiki 
muzika. Su guodone

S. SZERPETAUSKIS.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo vyro, Varanavi- 

cziaus, kuris atėjo į Ameriką koke 
20 metų atgal ir apsigyveno Chica
go, 111.; paeina isz Kaunogub„ mies
telio ir parapijos Radvilisžkio, ap- 
skriezio Szaulių. Tegul jis pats at- 
siszaukia ar kas kitas duoda apie jį 
žinoti ant adreso:

Ona Varanaviczienė,
1020 E. Locust Point, 

Baltimore, Md.

DIDELIS LIETUVISZKAS TEATRAS.
PO VARDU:

„URVE UŽKEIKTAS“ —
5-se Aktuose.

Surengtas storone akvatninkų isz jaunuomenes Lietuviszkos parapijos szv. Jurgio 
kaip isz vaikinų teip ir isz panų. Bus atgrajįtas pirmą Nedalią po Velykų tai yra

22 diena Balandžio ĮAprilI 1900 m. 
Bažnytinėj Salėj Lietuviszkos parapijos szv. Jurgio 

ant 33-ios arti Auburn Ave.
Visas pelnas bus ant naudos Bažnyczios Lietuviszkos parapijos szv. Jurgio.

Prasidės teatras 7-tą valandą vakare, Sale bus atidaryta po 5-ių ir pusę.
1 as aktas grotos prie baisaus 'urvo užkeikto, 2-as aktas zomkas Solninko Tu- 

raickio, aktas 3-as sale zomke, aktas 4-tas daržas prieszai zomka, aktas 5-tas paka- 
jųs katran Muringas visada užsilaikė.

Deltogi szirdingai užpraszo Komitetas, kad kiekvienas Lietuvys ir Lietuvaite 
teiktųsi pribut ant tokio gražaus TEATRO. O po teatrui bus balius ant kurio ga
lėsite grąžei pasilinksmyti iki 12-tai. Deltogi nepamirszkitO kaipo viražui yra mi
nėta, jogei tas visas pelnas bus apverstas ant naudos Bažnyczios, parapijos szvento 
Jurgio.

Iženga ant pirmutinių sediniu tiktai 35c„ o ant 
kitų visu 25c.

BALIUS! PO TEATRUI BALIUS!
SU GUODONE KOMITETAS.

Tiktai del vyrų.
Už dyką bus prisiųsta naujei iszrasta gyduole ant prabos per paczta 

dėl vvru kurie atsius mums savo adresu.
SUGRAŽINA SVEIKATĄ IR GYVYBĘ IN TRUMPĄ LAIKA.

Dykai kožnam vyrui bus 
prisiųsta tos gyduoles, ja- 
gu raszys j State Medical 
Institute. IszgydB daug vy
rų kurie kentėjo ant svei
katos ir nuo jaunumenOs, 
per ką pastanavijo dabar 
nusiųst kožnam kuris ra- 
szis — dykai.

Yra tai gyduole su kuria 
falima gydytis namie, o 

ožnas kuris kenczO nuo 
silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystos iszdikino, pražu
dymą pajlegų ir atminties, 
silpnumą nugaros sumen
kimą ir suvitima lities, ga 
Ii iszsigydyt namie.

Toji gyduole yra prijem- 
na ir pagelbinante, o insi- 
gauna ten kur daugiausei 
yra reikalaujama. Iszgy- 
do visus nesmagumus už- 
sisenejusius nuo kelioliką 
metų, nesuvaldyma pats 
savęs. Jeigu raszysi į State 
Medical Institute, 855 
Elektros Building, Fort 
Wayne, Ind. tai prisius tų 
gyduolių dykai. Toji In- 
stitucije geidže, idant kož
nam pagelbėt, o ypatingai 
del tų kurie negali apleist 
savo uamų, idant patys

persitikrintumet kaip tai lengvai galima iszsigydyt su tom gyduolėms. Kožnas 
žmogus raszantis į juos aplaikys ant prabos dykai, užpeczetytain pakelije, idant ap
saugoti jį nuo kitų žioplių. Raszyk szeudieu ir paminėk gromatoje jog szitą apgar
sinimą matei laikrasztyje „Katalike“.



4 KATALIKAS.

/

Kataliko Redakcijoj* ga
lima gauti maldaknigių 
pirkti.

-„KiUliko" agentai,
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
n6ti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

J. Andriuszis,
898 31 Place.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

Geradėjas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
mecziui radosi žmogus, 

GP’Cžit kurs apsako ir duoda da
s' vadus be jokios savmyly- 
4 bes — Charles .Johnson of 

Szitas žmogus kentėjo

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

PIKNINKAS.
D-te Szv. Jono Kriksztyto

jaus 1 d. Liepos bus Piknin- 
kas Reising Grove Desplaines 
Ave. River Side, Ill.

Karolius Palt.
Užlaiko savo saliune visokius gerus 

gėrimus, kvepenezius cigarus, szaltą gar
dų alų, visokius importavotus trunkus.

3201 South Morgan st.
CHICAGQ, ILL.

Hammond, Ind. P 
ant lytiszkų dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siuncziu kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai: už dyka apra- 
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendten.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudėjjmą 
ir apsilpnejimą lytiszkų kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa
gelbės, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdėdamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mieli.

Bnczerne
JONO KLEEHAJIMER,

Parduodu visokes
ĮŲm \ mėsas: rūkytas, su-

iw dytas ir szviežOs.
rPft liftą Kumpius, szinkas
U ir tt.

3214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

Dr. 0. C. Heine,
DENTISTAS.

Lietuviszkas daktaras, kas dieną I Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 
iki 12 isz ryto galima rasti OFICE. Halsted street.

723 West 18-th st. Gyvena ant virszaus aptie-
CHICAGO, ILL. I kos. CHICAGO.

Telephonas 78 Canal street. Galima 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

Dr. Mirte taiait.
1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^"GRABOR1US."^>

POVILAS MAŽAIKA
3319 S. Morgan street

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA IR 
LENKISZKA APTIEKA ANT BRIG- 

PORTO PAS

Cor. 32<l ir S. Morgan st. Chicago.
Kas tik koki nori daktara paszaukiame 

per Telepona už dyką.

Silvestras Wlekliiiski
Geriause užeiga dėl visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, I neaplenks.
pirsztinee, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL, 
Nr. 3321 S. Morgan st. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

J. Shmulewitz & Son
3316 S. Morgan st. CHICAGO.

M. PRITIKIN,
Iszdirbėjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 

©■Ą (popirosus) uos- 
tomąjį Taboką.

r

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

Chicago, Ill.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS PAS

Stanislova Rodzevicz f 
Gardus kvepentys cigarai, 

szaltas alus, geriause arielka, 
žmonės teisingi.

Iszdirba ir importavoja Maskoliszką ir 4435 Honore St.
Turkiszką tabaką parduoda cigarus, ei- 
garėtus ir uotuomajį tabaką. y

Mieste ir už miesto iszpildome kuovei- J 
klausei orderius, ko reikalaujant para
szyk poskartę, o musų vežimas tuojaus Parduoda tikrą ruską ir kitokią arbatą, 
pribU8. užlaiko lampas, szausztus, peilius stala-

vus, visokius stiklinius ir cininius stotkus, 
teipgi paskolija ant veselijų visokius por- 
celinius ir stiklinius stotkus. 12—15

3243 S. Morgan st. Chicago.
D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Dickens avenue, 
CHICAGO, ILL.

Frank J. Palt.

VYRAMS DYKAI

Jonas Bandziulewski
125 Front street. CHICAGO, ILL 

Užlaikau krautuve visokių szventų pa- 
SAM. STEINGARD, veikslų ir pats iszdirbu visokius orderius 

807 Milwaukee av. Chicago, kaip taip: abrozdus apdarau su kvietkoms 
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz- ir portretus nuo szliubo, užganėdinu kož- 

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. ną reikalą greitai ir pigei, teipgi atnauji- 
Prekes Rusko, tabako 56, 66, 75, 1.00. nu senus rėmus auksu ir sidabru. Gali- 
Turkiszkas: $2.00, 3.00, .400, už svarą. . , . , , ■ ■Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos ma su81sneket lenkiszkai, lietuviszkai ir 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už te>P toliaus.
8zimtą;cigaretų knygutes:24,30, 40 ir 50c. ___________________________________
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir
85c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. TU, T 1 T 1
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. JJ1. JjuOllcll (l JUcIIKLuS. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą. Lietuviszkas daktaras.
er2u"i“e™Tpil<l“u P° ’i8li A°"rik’ Į134 E. 24 st. New York.

Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 
riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje

A D VOK" A T A Q I Londone, buvo perdetiniu mokslo Leba-
* non, Bellevue, Port Granduale Hospital

Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street. College ir tt.
Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa- , >

shington street. Ruimo Nr. 915, Chicago . , 1 r na SZįy jmą
Stock Exchange Building. " papr“'ų ‘“T“ U1:

I plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 

. vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų
Kiekvienas vyras, kurs paraszys laiszka iki naudoti eiektrikineq nrietai«n« į State Medical Institute, Kay 801 Elekt- reikia nauaotl eiektukines prietaisas, 

ron Building, Fort Wayne, Ind., aplaikys Ligas lytiszkų dalių
dykai prabos pakuti garsingu Naminių iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpil- 
Gyduolių, iszgydžiusiu tukstanezius vyrų Vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
kurie per ilgus metus kentėjo lytiszkų skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu- 
dalių silpnumus, paeinanezius nuo jauny- stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
štos iszdykimo, pražudymo pajiegos ir at- rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
minties, silpnumą nugaros, sumenkojima kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia- 
ir suvytima lyties dalių. Raszyk sziądien. mas ligas užlaikau slaptybėj.

= DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.

( nuo 9 ryto, iki 1 po piet.
! nuo5popiet iki8 vakaro.

I NedOlioms: nuo 8 iki 10j^ vai. rytę:2 ik i4 
Uždejova salluną ant S. Ashland av. po vak

N r. 4218. Lietuviszkas saliunas,geriausios Rodą per gromatas dykai,
arielkos ir geriausis alus, duodame free JST”Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
lunch ir sup teipgi turime didelę sale del metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
pietų, geriause vietą del Lietuvių darbi- prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
ninku, dlrbanczlų Stock Varduose. 12—16 Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

K. Filipowicz ir
K Martiniais |ofi80val“d:i
A. ITldl L111K U0. Nedėliotus: nu

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas 

LEONA VAITKEVYCZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. ,
O ir žmogus doras, 
Visame geras, '
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st.
3557 ir 3559 S. Halsted street
6238 S. Halsted st., ir 63 st.
4717 Ashland Av., ir 47 st.
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

211 Jefierson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apta
lžantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

I

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti,
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

„Bažnyczios Tarnas“.
NedOlinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
Amerikoje$l.oo Į užmarę 2rub.

Pinigus ir visokius rankraszczius rei 
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis, 
34 John st. Waterbury, Conn.

Medicinos Daktaras.
Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterį}, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak, 

TELEFONAS YARDS 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

z
I Užlaikau ant Town of Lake didžiausę
? GROSEBNE IR BUCZERNĘ.y L c

Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai 
Z yra geriausi.
[>1 _ /v_  Buczernėje visokias mėsas už-
I laikau: szviežias ir rukitas. viso-
ž - l<ius kumpius, doszras, szviežias
I - ii džiovintas žuvis, teipgi galima
r gauti pas manę szviežios, lietu-
7 " 1 ąviszkai raugintos duonos. Eikit
f Lmli i pas savąjį: po Nutnariu.

4514 S. Paulina st.
< Marcinkevici.
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OflSO ( nuo 9 'ki 10 *sz r?’t°
i . ‘ . j „ 1 „ 3 po pietųad ynos. (. n „10 vakare.

TELEFON MONROE 981

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS
KANTORAS.

Jan 22 metai kaip Kan tora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i K raju ii- isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus sinnczin i visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ii1 suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlcvot su spravedlivn Kanto- 
ril, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengėsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė, kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nėra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmonės, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abrouius, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI
Q/TpVA DTi vo isz krajaus ir į krajų kuopigiausei.- New Yorke 
0^4.1. IKVlt nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaugoj u nuo ugnies, namus, mebelius 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuncziu pinigus Į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose dėl vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

>.

FOBNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSĘ VIETA 
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS..

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabinėto Photographijos po S2.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
Mlltta SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ 

pinigų siuntimas' pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja 

per 16 (szesziolika) dienų.

Frank Kalhvach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Bnrezerne
FR. PACHOWSKI.

Parduodu visokes mėsas 
rūkytas, sūdytas ir szvie- 

V žės. Kumpius, szinkas ir 
' teip toliaus.

3156 S. Morgan st. CHICAGO.

Didžiausias saliunas ant
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilank^t pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

jei 
si ;s:

te

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. ----

Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.
Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik

tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
dėl kosulio, suszalimo, užkimimo gerklės, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerklės ir plauczių.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojiunas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL.

Mano Dirbtuwe tapo
Apdoioanota

DWIEMS MEDALIAIS li
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POWSZECHHAWYSTAWA
KRAJOWA

1899-

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street

CHICAGO, ILL.

Ofaratadosi į“ eū“ XT, S
Ypatingai asz’gydau vaikus, difterijas 

ir kruopo.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
dėl zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
K1N1Ų LAZDŲ ir tt.

Apgarsinimas.
Nauja Lietuvisska-Lenkiszka Aptieka.
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

URA! VISI PAS

J uozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkėt savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukelės nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly- 
vzios.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metę 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SliOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

$

gražus laikrodėlis
- 1' 1 t Vv . -i 4- . r. ? . . r. . . r»

H1

gali but nusiųstas už 
dyką dėl apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zėgorėlių kadą 

. — nors iszstatytu ant 
g-’ pardavimo, kad ir už 

dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantavotas ant 25 

ni. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką dėl prisegi- 
mo lenciūgėlio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

•mucnasienq Laikrodžio kiautas 
O wOyI Mru auksu aptrauk-

Neapipustas, bet 
|A tikrai auksu sto- 
? Irai aptrauktas zėgo- 
Silrelis isz abiejų pu- 
į Jsių. Kiekvienam jis 

patinka. Pritaikinta 
dėl jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

v

£

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zė- 
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką dėl 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

1 m

C. W. DYNIEWICZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE,
Pomiędzy West Division i Cleaver ulicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniędzy do Enropy, Sprzedaž 
Realnosci, Karty Podrožne, Okrę.towe i 
Koiejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnych, Šciąganle Sched, Ase- 
kuracyaDomdw, Gruntą Koiejowe na Far- 
niy, Wypozyczanie pieniądzy na Budo- 

wanic inb zaknpno Realnošci, Zmiana pieniądzy Zagranicznych, Notaryusze Publiczni.

Ir karalius gal ne- 
szioti.

Zėgorelis dėl vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nėkados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus dėl ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasaulėje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailėsys.

Puikus zėgorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu virszų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zėgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. dėl apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

A TPMTNTTZ ! Visi musų zėgorelei yra siuneziami C. O. D. dėl peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A11T111N lt J ant musų kaaztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Tni ninio-Jii vra nfeincH su orderiu> &nusi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia 
u ui pinigui yj ru uisiųsu atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zėgorėlių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zėgorėlių prekes kila vis augsztin.
-RftYIT BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, TT T - -


